
1991 vp - HE 194 

Hallituksen esitys Eduskunnalle laiksi vaatteiden tullitto
masta maahantuonnista eräissä tapauksissa 

ESITYKSEN PÄÄASIALLINEN SISÄLTÖ 

Vaatetusteollisuuden tuotanto, työllisyys ja 
kannattavuus ovat heikentyneet 1980-luvun 
puolivälistä lukien. Kiristyvän tuontikilpailun 
ja heikentyvien vientinäkymien johdosta voi
daan ennustaa epäedullisen kehityksen jatku
van lähivuosina. Vaatetusyritykset ovat yhä 
enemmän siirtäneet tuotantoaan ulkomaille. 

Vaatetusteollisuuden kannattavuuden ja toi
mintaedellytysten parantamiseksi ehdotetaan, 
että Suomessa valmistusta harjoittava vaate
tusyritys saisi tietyin edellytyksin tuoda tullit
tomasti maahan kotimaista tuotantoaan vas
taavan määrän vaatteita, jotka on valmistettu 
ulkomailla palkkatyönä. Asianomainen yritys 
voisi siten parantaa kannattavuuttaan myymäl
lä tullittomasti maahantuotuja vaatteita koti
maan markkinoilla. Koska valmistus kotimaas
sa olisi tullittoman maahantuonnin edellytyk
senä, pyritään toimenpiteellä myös edistämään 
kotimaista vaatetuotantoa ja helpottamaan 
alan työllisyystilannetta. 

Vaatteiden palkkatyövalmistus kytkettäisiin 
Suomen vapaakauppajärjestelyihin siten, että 
valmistus voitaisiin suorittaa Euroopan vapaa
kauppaliiton (EFTA) tai Euroopan yhteisöjen 
(EY) jäsenmaassa, Neuvostoliitossa, Turkissa 
taikka Bulgariassa, Puolassa, Tshekkoslovaki
assa tai Unkarissa. Latvian, Liettuan ja Viron 
erottua Neuvostoliitosta voitaisiin palkkatyö
valmistus suorittaa myös sanotuissa maissa. 
Valmistusmateriaalit olisi hankittava edellä 
mainituista vapaakauppamaista. Suomen va
paakauppasopimusten alkuperäsäännöt eivät 
mahdollista tullitonta tuontia tällaisin edelly
tyksin, minkä vuoksi asiasta olisi säädettävä eri 
lailla. Ehdotetulla lailla ei kuitenkaan olisi 
vaikutusta sellaiseen ulkomaiseen valmistuk
seen ja tullittomaan maahantuontiin, jonka 
vapaakauppajärjestelyt mahdollistavat. 

Laki on tarkoitettu tulemaan voimaan heti 
kun eduskunta on sen hyväksynyt. 

YLEISPERUSTELUT 

1. Esityksen taloudellinen ja 
teollisuuspoliittinen merkitys 

Ehdotetun lain tarkoituksena on säilyttää 
Suomessa elinkelpoinen vaatetusteollisuus, jolla 
olisi nykyistä paremmat toimintaedellytykset 
tiukentuvassa kansainvälisessä hintakilpailussa. 
Yhtäältä pyritään vaatetusteollisuuden kannat
tavuuden parantamiseen ja toisaalta vaatetus
tuotannon säilyttämiseen Suomessa. Yhtäältä 
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annettaisiin Suomessa vaatteita vairuistavalle 
kotimaiselle yritykselle mahdollisuus tullitto
masti tuoda vaatteita laissa säädetyin edelly
tyksin, jolloin yritys voisi myymällä nämä 
vaatteet Suomessa vallitsevaan markkinahin
taan parantaa kannattavuuttaan. Toisaalta sää
dettäisiin tullittoman tuonnin edellytykseksi, 
että yritys on Suomessa valmistanut tuontiaan 
vastaavan määrän vaatteita. 
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2. Nykyinen tila 

2.1. Vaatetusteollisuuden nykytila ja kehi
tysnäkymät 

Vaatetustuotannon brutto- ja jalostusarvo 
nousivat 1980-luvun alusta vuosikymmenen 
keskivaiheille, mutta ovat sen jälkeen laskeneet. 
Vuonna 1986 tuotannon bruttoarvo oli noin 
6,2 miljardia ja jalostusarvo noin 3,2 miljardia 
markkaa. Vuonna 1990 vastaavat luvut olivat 
arviolta enää noin 4,1 miljardia ja noin 2 
miljardia markkaa. Tuotannon bruttoarvo on 
aikana 1986-1990 laskenut noin kolmannnek
sen. 

Teollistamisrahaston asiakasyritysten kan
nattavuus heikkeni vuonna 1989 käyttökatteel
la mitattuna viidellä prosenttiyksiköllä 5,4 
%:iin. Sijoitetun pääoman tuotto laski vastaa
vasti. Velkaantumisaste oli keskimäärin 63 %. 
Koko vaatetusteollisuuden tunnuslukujen voi
daan olettaa olevan jonkin verran heikompia 
(Vaatetusteollisuuden vuosikirja 1991 ). 

Vaatetusteollisuuden työllisyystilanne on hei
kentynyt koko 1980-luvun. Palkansaajien luku
määrän oltua noin 33 000 henkeä vuonna 1982, 
se oli vuonna 1990 arviolta enää noin 16 000 
henkeä. Vähennys oli siten hieman yli 50%. 

Alan viennin kehitys on oleellisesti riippunut 
myyntimahdollisuuksista Neuvostoliiton mark
kinoille ja viime kädessä raakaöljyn hinnan 
kehityksestä. 1980-luvun alussa on vaatetus
vienti Neuvostoliittoon paria poikkeusvuotta 
lukuun ottamatta ylittänyt miljardin markan 
vuosiarvon. Vuodesta 1987 ovat neuvostokau
pan tasapainottamisvaikeudet kuitenkin vai
kuttaneet negatiivisesti vaatetusvientiin, joka 
vuonna 1990 oli vain 484 miljoonaa markkaa. 
Neuvostoliiton taloudelliset ja yhteiskunnalliset 
mullistukset heikentävät oleellisesti vaatteiden 
vientinäkymiä lähitulevaisuudessa. Suomen 
vaatetusteollisuus ei ole pystynyt korvaamaan 
idänviennin supistumista lisääntyvällä viennillä 
länsimarkkinoille. Kokonaisviennin supistumi
nen on siten olennaisesti heikentänyt useiden 
yritysten toimintaedellytyksiä. 

Vaatteiden tuonti on voimakkaasti lisäänty
nyt koko 1980-luvun ajan. Vuodesta 1980 
vuoteen 1990 vaatetuonnin nimellisarvo on yli 
kolminkertaistunut. Merkittäviä vientimaita 
ovat vapaakauppakumppaneiden piirissä Italia 
ja Portugal sekä kaukoidän maista Hong Kong 
ja Kiina. Tullitariffeja ja kauppaa koskevan 
yleissopimuksen, GA TT:n puitteissa tehdyn 

kansainvälistä tekstiilikauppaa koskevan sopi
muksen (SopS 46/74) johdosta on ollut mah
dollista jossain määrin hidastaa tuonnin kasvua 
muista halpatuontimaista kuin vapaakauppa
maista. Kotimaisen vaatetusteollisuuden osuus 
kotimaan markkinoista oli vuonna 1990 kudo
tuista kankaista valmistettujen vaatteiden sekä 
nahka- ja turkisvaatteiden osalta 52 %, mutta 
neulevaatteiden osalta vain 16 %. 

2.2. Suomen vapaakauppajärjestelyjen alku
peräsäännöt ja palkkatyövalmistus ul
komailla 

Suomen vaatetusteollisuudelle olisi edullista 
valmistuttaa vaatteet palkkatyönä Suomea lä
hellä olevissa alhaisen kustannustason maissa. 
Kysymykseen tulisivat maat, joiden kanssa 
Suomi on tehnyt sopimuksen kaupan esteiden 
vastavuoroisesta poistamisesta, eli Bulgaria, 
Puola, Tsekkoslovakia ja Unkari, sekä Neuvos
toliitto ja siitä eronneet Baltian tasavallat. 
Näissä maissa on vapaata tuotantokapasiteet
tia sekä ammattitaitoista ja edullista työvoi
maa. Tuonti edellä mainituista maista on tul
litonta, mutta vapaakauppasopimusten alkupe
räsäännöt edellyttävät, että valmistuksessa käy
tetään suomalaisia tai jokaisesta vapaakauppa
kumppanista erikseen peräisin olevia kankaita 
tai neuloksia. Näiden maiden tekstiiliteollisuus 
ei tuota kaikkia vaatetusteollisuuden tarvitse
mia kangas- tai neulelaatuja ja valmistusmate
riaalien laatu on harvoin kilpailukykyistä. Sen 
vuoksi vaatetusteollisuudella on tarvetta käyt
tää Euroopan vapaakauppaliiton tai Euroopan 
yhteisöjen jäsenmaissa (EFTA ja EY) valmis
tettuja kankaita tai neuloksia. Niitä käytettä
essä vaatteet eivät kuitenkaan ole tullittornia 
Suomeen tuotaessa. 

EFTA-maat ja Turkki ovat 17 päivänä lo
kakuuta 1991 parafoineet vapaakauppasopi
muksen, jonka perusteella tullitomuus niiden 
välisessä kaupassa saavutettaisiin lähivuosina. 
Sen vuoksi on perusteltua rinnastaa Turkki 
edellä mainittuihin vapaakauppamaihin. 

EFT A:n ja EY:n vapaakauppasopimusten 
alkuperäsäännöt edellyttävät, että milloin käy
tetään sanotuissa maissa valmistettuja kankaita 
tai neuloksia, on vaatteiden valmistus myös 
suoritettava näissä maissa. Vaatetustuotannos
sa kilpailukykyiset eteläiset EY-maat ovat suh
teellisen kaukana Suomesta, minkä lisäksi nii
den tuotantokapasiteetti on jo pääasiallisesti 
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varattu. Näihin maihin pitäisi siten ensin pe
rustaa valmistusyksiköt, joita jo on Bulgarias
sa, Puolassa, Tshekkoslovakiassa ja Unkarissa 
sekä Itämeren alueella vajaakäytössä. 

3. Ehdotetut muutokset 

Edellä selostetuista syistä on tarkoituksen
mukaista luoda edellytykset vaatteiden palkka
työvalmistukselle eräissä edullisen kustannusta
son maissa käyttämällä EFTA- tai EY-maista 
peräisin olevia valmistusmateriaaleja sekä näin 
valmistettujen vaatteiden tullittomalle tuonnille 
Suomeen. Koska vaatteiden tullitaso Suomessa 
on suhteellisen korkea (villaneuleet 27 % ja 
muut tuotteet pääsääntöisesti 35 %), merkitsee 
tulliton tuonti huomattavaa kustannussäästöä. 
Vaatetusteollisuuden rakenteellisten ongelmien 
helpottaminen erityisillä tullimyönnytyksillä 
edellyttää kuitenkin, että teollisuuden olisi yl
läpidettävä tuotantoa myös Suomessa. Sen 
vuoksi ehdotetaan, että vaatetusalan yritys 
voisi tullitta tuoda maahan vastaavan määrän 
tullitariffin tiettyyn nimikkeeseen kuuluvia 
vaatteita kuin sama yritys on edellisen kalen
terivuoden aikana valmistanut Suomessa. 

Ehdotetun lain tarkoitus on teollisuuspoliit
tinen, minkä vuoksi tullittomuusetua ei ehdo
teta myönnettäväksi muille yrityksille kuin sel
laisille, jotka valmistavat vaatteita Suomessa ja 
joiden kotipaikka on Suomessa. Tullittoman 
tuonnin määrä olisi rajallinen. Se kannattavuu
den parannus, joka tullittomuudesta koituisi 
muille maahantuojille kuin vaatteiden valmis
tajille supistaisi vastaavasti mahdollisuuksia 
parantaa vaatetusteollisuuden kannattavuutta 
ja toimintaedellytyksiä Suomessa. Ehdotetun 
lain teollisuuspoliittinen vaikutus heikentyisi. 
Lakiehdotukseen liittyy siten erityisiä piirteitä, 
joiden takia ei ole asetettu eräiden lausun
nonantajien korostamia kuluttaja- ja kilpailu
poliittisia näkökohtia etusijalle. 

Palkkatyövalmistus ja tullittomuus kytkettäi
siin Suomen vapaakauppajärjestelyihin siten, 
että valmistusaineiden olisi oltava vapaakaup
pa-alueen alkuperää ja vaatteiden valmistus 
olisi suoritettava vapaakauppamaassa, eli 
EFTA- tai EY-maassa, Bulgariassa, Puolassa, 
Tshekkoslovakiassa tai Unkarissa taikka Neu
vostoliitossa. Suomi ja Viro ovat 8 päivänä 
marraskuuta 1991 parafoineet vapaakauppaso
pimuksen, jolla Suomi Viron osalta jatkaa sitä 
tullittomuutta, jota ennen maan itsenäistymistä 

sovellettiin Suomen Tasavallan ja Sosialististen 
Neuvostotasavaltojen Liiton välisen tullikysy
myksistä tehdyn sopimuksen (SopS 19/61) pe
rusteella. Vastaavat vapaakauppaneuvottelut 
Latvian ja Liettuan kanssa aloitetaan marras
kuun lopussa 1991 ja niiden voidaan odottaa 
johtavan nopeasti vastaaviin järjestelyihin kuin 
Viron kanssa solmittu sopimus. Sen vuoksi 
ehdotetaan erikseen säädettäväksi, että tullitto
muus koskee myös Latviassa, Liettuassa ja 
Virossa valmistettuja vaatteita. EFTA-maiden 
ja Turkin välillä lokakuussa 1991 parafoidun 
vapaakauppasopimuksen johdosta on perustel
tua säätää, että tullittomuus koskee myös 
Turkissa valmistettuja vaatteita. 

Koska palkkatyönä valmistetut vaatteet ei
vät täyttäisi Suomen vapaakauppasopimusten 
alkuperävaatimuksia, vaatteet eivät olisi tullit
tomia vietäessä vapaakauppamaihin. Tullitto
muus voisi siten koskea ainoastaan Suomen 
markkinoilla myytäviä vaatteita. 

Ehdotettu järjestelmä ei vaikuttaisi vapaa
kauppasopimusten mukaisiin mahdollisuuksiin 
tuoda tullittomasti ulkomailla valmistettuja 
vaatteita ja niitä valmistaa palkka työnä. Ehdo
tettu laki täydentäisi Suomen vapaakauppajär
jestelyjä. Sen vuoksi lakiehdotukseen ei ole 
sisällytetty säännöksiä tullittomuudesta, milloin 
vapaakauppasopimukset joidenkin tuotteiden 
osalta eivät aseta rajoituksia ehdotetun kaltai
selle palkkatyövalmistukselle. Sellaisia tuotteita 
ovat esimerkiksi nahkavaatteet 

Ehdotettuun lakiin sisällytettäisiin vapaa
kauppasopimusten kaltainen niin sanottu tole
ranssisääntö, joka sallii käyttää kolmansien 
maiden tekstiiliaineita, joiden arvo ei ylitä 
8 %:a lopputuotteen arvosta vapaasti tehtaalla. 
Vapaakauppasopimukset eivät aseta rajoituksia 
kolmansista maista olevien muiden valmistus
aineiden kuin tekstiilien käytölle. Sellaisia ovat 
napit, vetoketjut, soljet, koristeet ja sen kaltai
set materiaalit. Niiden käyttö olisi sallittua 
myös ehdotetun lain perusteella, koska lailla ei 
rajoitettaisi vapaakauppasopimusten alkuperä
vaatimuksia. 

Palkkatyönä voitaisiin suorittaa ainoastaan 
vaatteiden viimeiset ja työvaltaisimmat valmis
tusvaiheet Pääasiallisesti tulisi kysymykseen 
ompelu leikatuista kappaleista. Valmiiksi lei
kattujen kappaleiden toimittaminen palkkatyö
valmistukseen ei kaikkien vaatelajien kohdalla 
ole tarkoituksenmukaista. Sen vuoksi ehdote
taan, että sallittaisiin palkkatyönä vaatteiden 
valmistus kudotuista tai neulotuista kankaista. 
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Poikkeuksena olisi muotoon neulotut trikoo
tuotteet, jotka valmistetaan suoraan langasta, 
ilman ompelua. 

Ehdotetun lain tarkoitus olisi mahdollistaa 
palkkatyövalmistus ulkomailla. Lailla ei luotai
si erityisiä tullihelpotuksia tavanomaiselle tuon
tikaupalle. Sen vuoksi ehdotetaan, että valmis
tusaineet on tuotava Suomeen ja tullattava 
ennen niiden jälleenvientiä palkkatyöjalostusta 
varten. Tuontituliausta koskeva vaatimus hel
pottaisi tullittomuuden edellytysten valvontaa. 
Pääsääntöisesti valmistusmateriaalit olisi käy
tännön syistä tuontitullattava, koska niiden 
leikkaus suoritettaisiin Suomessa. 

Ehdotettu tullittomuus ei käsittäisi vapautta 
muista tuontiveroista, lähinnä tuonnin yhtey
dessä kannettavasta liikevaihtoverosta ja ta
sausverosta. Viimeksi mainittu tosin poistunee 
vuoden 1994 alusta. 

4. Eräiden muiden maiden vastaa
vat järjestelmät ja asian käsit
tely Euroopan talousaluetta 
koskevissa neuvotteluissa 

Euroopan yhteisöillä, Itävallalla ja Sveitsillä 
on vaatteiden palkkatyötä koskevat erityisjär
jestelyt, joissa sovelletaan seuraavia keskeisiä 
periaatteita. 

Tullietuuskohteluun oikeuttavassa palkka
työvalmistuksessa voidaan käyttää vain joko 
omalla tullialueelia valmistettuja materiaaleja 
tai tuontimateriaaleja, jotka on ennen jälleen
vientiä jatkovalmistukseen tulliselvitetty vapaa
seen liikkeeseen. Lisäksi edellytetään määrättyä 
alkuperäasemaa. 

Valmistus kunkin maan tullialueen ulkopuo
lella on luvanvaraista. Lupa voidaan antaa 
vain asianomaisessa maassa tai EY:ssä toimi
valle yritykselle, joka valmistaa itse omassa 
maassa tai EY:ssä samanlaisia vaatteita. Lupaa 
ei anneta, jos se aiheuttaa vakavaa haittaa 
alueella tapahtuvalla valmistukselle. Alueen ul
kopuolella voidaan valmistaa vain määrätty 
osuus omassa maassa tapahtuneen vuosituo
tannon määrästä. Viranomaiset vahvistavat 
yrityskohtaiset, vuotuiset kiintiöt. EY:n järjes
telmän mukaan saa käyttää vain EY-alkuperää 
olevia kankaita ja neuleita. Jos niiden tuotanto 
EY:ssä on riittämätöntä, voidaan luvanvarai
sesti käyttää enintään 14 %:n kiintiön puitteis
sa muualta olevia materiaaleja. 

Itävallan ja Sveitsin kapearuman tuotanto-

pohjan johdosta näiden maiden määräykset 
materiaalien käytöstä ovat vapaammat. Sveit
sin järjestelmässä saa käyttää Sveitsin omia 
taikka EFTA- tai EY-maiden alkuperäkankai
ta. Itävallan järjestelmässä saa itävaltalaisten 
kankaiden lisäksi luvanvaraisesti käyttää ulko
puolista metritavaraa edellyttäen, että se on 
leikattu vaatteiden osiksi Itävallassa. 

Palautettavat vaatteet eivät pääsääntöisesti 
saa tullittomuutta edellä selostettujen järjeste
lyjen puitteissa. Tullittomuus saadaan vain, jos 
valmistusmaan kanssa on vapaakauppasopi
mus, jonka nojalla alkuperäkankaasta valmis
tettu vaate saa alkuperätuotteen aseman. 

EY:ssä kannetaan vaatteista tullitariffin mu
kainen tulli, alennettuna määrällä, joka vastaa 
viedyn materiaalin tullia jälleentuontihetkellä, 
kuitenkin siten, että tuonti on tulliton maista, 
joiden kanssa EY on solminut preferenssisopi
mukset. Sveitsissä kannetaan 12 % tullitariffin 
mukaisesta tullista. Itävallan järjestelmässä 
vaatteet saavat tullittomuuden, mikäli Itävallan 
ulkopuolella syntynyt lisäarvo on alhaisempi 
kuin käytetyn itävaltalaisen materiaalin arvo. 
Ulkopuolella lisätyistä aineksista kannetaan 
tulli, joka poikkeustilanteissa voidaan kantaa 
alennettuna. 

Alueen ulkopuolella sallittu valmistus tar
koittaa EY:n, Itävallan ja Sveitsin järjestelyissä 
lähinnä valmistusta kankaasta vaatteeksi, tai 
sitä vähäisempää käsittelyä, esim. leikattujen 
osien ompelua ja viimeistelyä. Järjestelmät ei
vät salli esim. valmistusta lanka-asteelta. 

Euroopan talousaluetta (ETA) koskevissa 
neuvotteluissa on käsitelty myös ET A:n ulko
puolella tapahtuvan palkkatyövalmistuksen tu
loksena syntyneiden vaatteiden tullikohtelua. 
EFTA-puoli on esittänyt, että ETA-maat 
myöntäisivät tullietuuksia vaatteille, jotka on 
valmistettu ETA-alueen ulkopuolella jäsenmai
den alkuperää olevista kankaista. EY -puoli on 
kuitenkin suhtautunut hyvin kielteisesti EFTA
maiden esitykseen. Säännöstä ei sisälly ETA
sopimukseen. 

5. Asian valmistelu 

Asia on valmisteltu valtiovarainministeriös
sä, joka on toiminut yhteistyössä kauppa- ja 
teollisuusministeriön, ulkoasiainministeriön, 
tullihallituksen, Teollisuuden Keskusliiton, 
Vaatetusteollisuuden Keskusliiton V ATEV A:n, 
Tekstiiliteollisuusliiton, Tekstiili- ja Vaatetus-
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tyovaen Liiton TEV A:n sekä Tekstiili- ja Jal
kinetoimittajat r.y:n kanssa. 

Mainitut viranomaiset ja järjestöt sekä Kil
pailuvirasto ja Tukkukaupan Keskusliitto ovat 
esityksen luonnosvaiheessa antaneet siitä lau
suntonsa. Yhteenveto annetuista lausunnoista 
on liitteenä 1. 

6. Esityksen taloudelliset 
vaikutukset 

Ehdotetuna lailla ei olisi mainittavia valtion
taloudellisia vaikutuksia. Tulliton maahan
tuonti ehdotetun lain perusteella ei vähentäisi 
tullituloja, koska tullinkanto muodostaa talou
dellisen esteen sellaiselle palkkatyövalmistuk
selle, jota esityksessä ehdotetaan. 

Ehdotettu järjestelmä parantaisi vaatetuste
ollisuuden kannattavuutta, mutta paranemista 
ei voida määrällisesti arvioida. Järjestelmän 
taloudellista merkitystä rajoittaa se seikka, että 

sen puitteissa valmistetut vaatteet eivät voisi 
saavuttaa tullittomuutta vietäessä muihin mai
hin. 

7. Lain organisatoriset 
vaikutukset 

Vaatetusalan yritysten, jotka aikovat hyö
dyntää ehdotettua tullittomuutta, olisi tullita
riffin nimikkeittäin ilmoitettava tulliviranomai
sille edellisen kalenterivuoden aikana valmista
mansa eri vaatelajien määrän vapaasti tehtaalla 
ilman liikevaihtoveroa. Ilmoituksen perusteella 
tulliviranomaiset vahvistaisivat kalenterivuosit
tain ja tullitariffin nimikkeittäin kullekin yri
tykselle tulliUoman tuontikiintiön. Tästä kiin
tiöstä vähennettäisiin toteutuneet tuontierät. 
Tullilaitoksen yritystarkastus voisi tarvittaessa 
tarkastaa yritysten antamien ilmoitusten paik
kansapitävyys. 

Edellä mainitut tehtävät voidaan hoitaa tul
lilaitoksen muun toiminnan yhteydessä, joten 
ehdotettu laki ei aiheuttaisi lisäresurssitarpeita. 

YKSITYISKOHTAISET PERUSTELUT 

1. Lakiehdotuksen perustelut 

1 §. Pykälässä määritellään ne valmistajat, 
joilla ehdotetun lain nojalla olisi oikeus tullit
tomaan maahantuontiin. Niiden edellytettäisiin 
valmistavan vaatteita Suomessa, minkä lisäksi 
niiden kotipaikan olisi oltava Suomessa. Ulko
maisen yrityksen suomalainen tytäryhtiö voisi 
siten hyödyntää ehdotettua tullittomuutta. Mil
loin vaatteita valmistetaan Suomessa alihankin
tatyönä oikeus tullittomaan tuontiin olisi ali
hankkijalla eikä valmistuttajalla. Sen sijaan 
vaatteiden tuontia tai muuta kauppaa harjoit
tava yritys, jolla ei ole omaa valmistusta ei 
voisi päästä siitä osalliseksi. 

2 §. Pykälässä määritellään ne vaatelajit, 
joita voitaisiin tullittomasti tuoda maahan eh
dotetun lain perusteella. Ne olisivat neulotuista 
ja kudotuista kankaista valmistetut vaatteet, 
jotka kuuluvat tullitariffin nimikkeisiin 61.01 -
6l.l4 ja 62.01 - 62.12 sekä nimikkeeseen 62.15 
kuuluvat solmiot, solmukkeet ja solmiohuivit. 
Ehdotetun lain mukaan tullittoman maahan
tuonnin piiriin eivät kuuluisi kintaat, käsineet, 

huivit, liinat ja sen kaltaiset muut pienet 
vaatekappaleet. Tullitariffin nimikkeeseen 
43.03 kuuluvat turkisvaatteet ja vaatetustarvik
keet kuuluisivat myös lain piiriin. Samaan 
nimikkeeseen kuuluvat muut tavarat turkisna
hasta olisivat sen sijaan ehdotetun järjestelmän 
ulkopuolella. 

Pykälän 2 momentissa on määritelty muo
toon neulotut trikootuotteet. Määritelmän tar
koitus on helpottaa 4 §:n 4 kohdan tulkintaa, 
jossa muun muassa säädellään sanottujen tri
kootuotteiden laajin sallittu valmistusprosessi. 

3 §. Pykälässä vahvistetaan sääntö, että vaat
teiden valmistaja saa tullittomasti tuoda maa
han saman verran samanlaisia vaatteita kuin 
mitä se Suomessa valmistaa. Vaatteiden saman
laisuus määriteltäisiin sen tullitariffin nimik
keen perusteella, johon vaatteet kuuluvat. Kos
ka tiettyyn tullinimikkeeseen voi kuulua useita 
eri vaatelajeja, esimerkiksi nimikkeeseen 61.07 
muun muassa miesten ja poikien alushousut ja 
aamutakit, olisi mahdollista tuoda tullittomasti 
jossain määrin toisenlaisia vaatteita kuin mitä 
asianomainen yritys Suomessa valmistaa. Hy-
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vin ahdas samanlaisuuden määritelmä rajoittai
si kuitenkin tarpeettomasti ehdotetun järjestel
män soveltamismahdollisuuksia, minkä vuoksi 
samanlaisuuden määritteleminen tullitariffin ni
mikkeen perusteella olisi perusteltua. 

Tuonti ja kotimainen valmistus verrattaisiin 
toisiinsa tullitariffin samaan nimikkeeseen kuu
luvien vaatteiden kappalemäärän perusteella. 
Sanottu vertailupohja antaa tosin mahdollisuu
det tuoda maahan kalliimpia vaatteita kuin 
Suomessa valmistetaan. Vaihtoehtoinen vertai
luperuste, eli kotimaisen tuotannon ja tuonnin 
arvo voisi kuitenkin aiheuttaa vielä suurempia 
vääristymiä. Yhtäältä loisivat ulkomaiden al
haisemmat tuotantokustannukset edellytyksiä 
volyymiitään huomattavasti suurempaan tuon
tiin kuin kotimainen valmistus. Toisaalta sisäl
tyisivät kotimaassa valmistettujen vaatteiden 
hintaan myös yrityksen markkinointi-, hallinto
ja yleiskulut, joita tullausarvolain (906/80) pe
rusteella ei lueta tuontitavaran kauppa-arvoon, 
joka useimmissa tapauksissa on myös tavaran 
tullausarvo. 

Vertailukaudeksi ehdotetaan kalenterivuotta. 
Siten yritys voisi kalenterivuoden aikana tullit
tomasti tuoda maahan vaatteita siten, että 
tuonnin määrä olisi sama kuin yrityksen koti
maisen valmistuksen määrä edellisenä kalente
rivuotena. 

4 §. Pykälässä säädetään tarkemmin tullitto
muuden edellytyksistä. 

Pykälän 1 kohdan perusteella valmistus ul
komailla ja tulliton tuonti on kytketty Suomen 
vapaakauppajärjestelyihin. Valmistus voisi ta
pahtua EFTA:n tai EY:n jäsenmaassa, Neuvos
toliitossa, Bulgariassa, Puolassa, Tsekkoslova
kiassa, Turkissa, Unkarissa, Latviassa, Liettu
assa tai Virossa. Uusien maiden tullessa Suo
men vapaakauppajärjestelyjen piiriin, olisi erik
seen harkittava ehdotetun tullittomuuden ulot
tamista koskemaan valmistusta sanotuissa 
ma1ssa. 

Pykälän 2 kohdassa on määritelty sallitut 
valmistusaineet. Ne olisivat tullitariffin ryhmiin 
50-56 sekä 58-60 kuuluvat tekstiilit, määrä
muotoon valmistetut kappaleet sekä turkisvaat
teiden osalta nimikkeeseen 43.02 kuuluvat ja
lostetut turkisnahat. 

Suomen vapaakauppajärjestelyjen alkuperä
säännöt eivät salli näin pitkälle jalostettujen 
valmistusmateriaalien käyttöä, elleivät materi
aalit ole suomalaista tai asianomaisen vapaa
kauppakumppanin alkuperää. Ehdotetun lain 
tarkoituksena olisi mahdollistaa vaatteiden vai-

mistus yhdessä vapaakauppamaassa käyttäen 
toisen vapaakauppamaan valmistusmateriaale
ja. Laki laajentaisi Suomen vapaakauppajärjes
telyjen antamia mahdollisuuksia ulkomaiseen 
valmistukseen ja tullittomaan maahantuontiin. 
Tavallaan rakennettaisiin silta Suomen eri va
paakauppajärjestelmien välille. Vapaakauppa
sopimusten antamia mahdollisuuksia ulkomai
seen valmistukseen voitaisiin kuitenkin edelleen 
hyödyntää rinnan ehdotetun lain kanssa. 

Pykälän 3 kohdan mukaan valmistusmateri
aalit, kuten 1 kohdassa tarkoitettu valmistus
prosessikin kytkettäisiin Suomen vapaakauppa
järjestelyihin siten, että 2 kohdassa tarkoitettu
jen valmistusmateriaalien olisi oltava suoma
laista tai 1 kohdassa tarkoitettujen maiden 
alkuperää. 

Suomen vapaakauppasopimukset sisältävät 
niin sanotun toleranssisäännön, jonka mukaan 
lopputuote saa vapaakauppakohtelun vaikka 
sen valmistuksessa on käytetty kolmansista 
maista olevia tekstiilimateriaaleja, joiden arvo 
ei ylitä 8 %:a lopputuotteen hinnasta vapaasti 
tehtaalla. Vastaava toleranssisääntö otettaisiin 
myös ehdotettuun lakiin. 

Tullittomuus edellyttäisi, että vaatteiden val
mistaja käyttää Suomessa tuotettuja valmistus
materiaaleja, milloin tullihallituksen päätöksel
lä on vahvistettu, että samanlaista tai vastaa
vaa valmistusmateriaalia tuotetaan Suomessa 
ja että kotimainen tekstiiliteollisuus voi niitä 
toimittaa kilpailukykyisin hinnoin ja toimi
tusehdoin. Samanlaisen tai vastaavan valmis
tusmateriaalin sekä kilpailukykyisten hintojen 
ja toimitusehtojen yleiset tunnusmerkit luetel
taisiin esimerkinomaisesti valtiovarainministeri
ön annettavassa ja ehdotetun lain 8 §:ään 
perustuvassa soveltamispäätöksessä. 

Pykälän 4 kohdassa vahvistetaan laissa sal
littu laajin ulkomainen valmistusprosessi eli 
valmistus kudotuista tai neulotuista kankaista. 
Ehdotetun lain tarkoitus olisi sallia työvoima
valtaisen valmistusprosessin suorittamisen ul
komailla. Sallittua olisi leikkuu ja ompelu. 
Pääasiallisesti leikkuu suoritettaneen kuitenkin 
Suomessa. Eräät vaatetyypit, kuten rintaliivit, 
ommellaan yhteen lukuisista pienistä kappaleis
ta, joiden kuljettaminen Suomesta ulkomaille 
ommeltaviksi ei olisi tarkoituksenmukaista. 

Muotoon neulotut trikootuotteet valmiste
taan suoraan langasta, ilman ompelua. Lakiin 
ehdotetaan näiden tuotteiden osalta erityis
säännöstä. 

Pykälän 5 kohdan mukaan valmistusmateri-
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aalit olisi tuotava Suomeen ja tullattava ennen 
niiden lähettämistä ulkomaille vaatteiden val
mistusta varten. Tällä säännöksellä korostettai
siin periaatetta, että ehdotetun lain tarkoituk
sena on sallia tietty palkkatyövalmistus ulko
mailla. Jos valmistusmateriaalit voitaisiin kul
jettaa suoraan niiden ostomaasta valmistus
maahan ja vaatteet voitaisiin tuoda tullittomas
ti Suomeen, olisi kyseessä normaali 
tuontikauppa. Tosin ehdotettu säännös pakot
taisi vaatetusyritykset kuljetustaloudellisesti 
epäedullisiin ratkaisuihin. 

Ulkomailta tuodut valmistusmateriaalit olisi 
tuontitullattava ja niistä suoritettava liikevaih
tovero. Tullausvaatimus helpottaisi tulliUoman 
tuonnin edellytysten valvontaa. Pääsääntöisesti 
valmistusmateriaalit olisi käytännön syistä 
tuontitullaHava Suomessa suoritettavaa leikka
usta varten. 

Pykälän 6 kohdassa ehdotetaan valvonnan 
helpottamiseksi, että vaatteet olisi tuotava 
maahan vuoden kuluessa valmistusmateriaalien 
vientipäivästä, jollei tullihallitus erityisistä syis
tä myönnä pidennystä. Vastaava säännös on 
tulliveroasetuksessa. 

Tulliton tuonti edellyttäisi, että kaikki 4 §:ssä 
säädetyt edellytykset on täytetty. 

5 §. Ehdotetun lain perusteella myönnettäi
siin vapautus ainoastaan tullitariffilain (660/87) 
mukaisen tullin suorittamisesta. Sen sijaan olisi 
maahantuonnin yhteydessä suoritettava muut 
tullilaitoksen kantamat verot, pääasiallisesti lii
kevaihtovero ja tasausvero. Viimeksi mainittu 
on tosin tasausverolain muuttamisesta annetus
sa hallituksen esityksessä (HE 70/1991 vp) 
ehdotettu poistettavaksi vuoden 1994 alusta. 

Ehdotettu laki ei poistaisi velvollisuutta suo
rittaa maan ulkomaankaupan ja taloudellisen 
kasvun turvaamisesta annetun lain (157 /74) 
5 §:n mukaista lisätullia eikä polkumyynnin 
sekä vientituen avulla tapahtuvan tuonnin eh
käisemisestä annetun lain (387 /80) 10 §:n mu
kaista polkumyynti- tai tasoitustullia. 

Lainkohta ei myöskään käsittäisi vapautusta 
tullilaissa säädetyistä sanktionluontoisista mak
suista, kuten virhemaksusta tai tullinkorotuk
sesta. 

6 §. Ehdotetun lain nojalla tullittomasti maa
hantuotuihin vaatteisiin sovellettaisiin soveltu
vin osin mitä tullilaissa (573/78) ja tullivero
laissa (575/78) sekä niiden nojalla säädetään tai 
määrätään. Siten voitaisiin ehdotetun lain mu
kaiseen maahantuontiin soveltaa mmmttujen 
lakien mukaista muutoksenhakua, tullinpalau
tusta, virhemaksuja vaillinaisista tai laimin
lyödyistä ilmoituksista sekä muita toimenpitei
tä. 

7 §. Pykälässä ehdotetaan säädettäväksi eril
linen rangaistussanktio tahallisesta tai törkeäs
tä huolimattomuudesta annetusta virheellisestä 
tiedosta viranomaiselle, jota se tarvitsee tullit
tomuuden vahvistamiseksi. Sanktioksi ehdote
taan sakkoa, jollei teosta muualla ole säädetty 
ankarampaa rangaistusta. 

8 §. Tarkemmat määräykset lain soveltami
sesta antaisi valtiovarainministeriö. Tullihalli
tus päättäisi kuitenkin siitä, milloin Suomessa 
katsotaan valmistettavan samanlaisia tai vas
taavia valmistusmateriaaleja kilpailukykyisin 
hinnoin ja toimitusehdoin. Luonnos valtiova
rainministeriön päätökseksi on lakiehdotuksen 
liitteenä 2. 

Ennen lain voimaantuloa voitaisiin ryhtyä 
sen soveltamiseksi tarpeellisiin toimenpiteisiin. 

3. Voimaantulo 

Laki ehdotetaan tulevaksi voimaan heti kun 
eduskunta on sen hyväksynyt. Vaatetusyrityk
set voisivat vuonna 1992 tullitta tuoda maahan 
vuoden 1991 tuotantoaan vastaavat määrät eri 
vaatteita. 

4. Säätämisjärjestys 

Laki on käsiteltävä valtiopäiväjärjestyksen 
66 §:ssä säädetyssä tavallisessa lainsäätämisjär
jestyksessä. 

Edellä olevan perusteella annetaan Eduskun
nan hyväksyttäväksi seuraava lakiehdotus: 
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Laki 
vaatteiden tullittomasta maahantuonnista eräissä tapauksissa 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti säädetään: 

1 § 
Vaatteiden valmistajalla, jonka kotipaikka 

on Suomessa, on oikeus tullittomasti tuoda 
maahan vaatteita sen mukaan kuin tässä laissa 
säädetään. 

2 § 
Vaatteilla tarkoitetaan tässä laissa tullitarif

fin nimikkeeseen 43.03 kuuluvia vaatteita ja 
vaatetustarvikkeita, nimikkeisiin 61.01-61.14 
ja 62.01-62.12 kuuluvia vaatteita sekä nimik
keeseen 62.15 kuuluvia solmioita, solmukkeita 
ja solmiohuiveja. 

Muotoon neulotuilla trikootuotteilla tarkoi
tetaan tässä laissa tuotteita, joiden valmistuk
sessa ei ole yhtään ompeluprosessia. 

3 § 
Vaatteiden valmistajalla on oikeus kalenteri

vuoden aikana tullittomasti tuoda maahan 
kappalemäärän perusteella laskettuna saman 
verran tullitariffin kuhunkin 2 §:ssä mainittuun 
nimikkeeseen kuuluvia vaatteita kuin valmista
ja on edellisen kalenterivuoden aikana Suomes
sa valmistanut samaan tullinimikkeeseen kuu
luvia vaatteita. 

Tullihallitus vahvistaa vuosittaiset kappale
määrät valmistajan ilmoituksen perusteella. 

4 § 
Tullittomuuden myöntämisen edellytyksenä 

on sen lisäksi mitä 3 §:ssä säädetään: 
1) että vaatteet valmistetaan Euroopan va

paakauppaliiton tai Euroopan yhteisöjen jäsen
maassa, Bulgariassa, Puolassa, Tshekkoslova
kiassa, Unkarissa, Neuvostoliitossa, Turkissa 
taikka Latvian, Liettuan tai Viron tasavallassa; 

2) että tullitariffin nimikkeeseen 43.03 kuu
luvat vaatteet tai vaatetustarvikkeet on valmis
tettu tullitariffin nimikkeeseen 43.02 kuuluvista 
yhdistetyistä turkisnahoista ja että muut vaat
teet on valmistettu tullitariffin ryhmiin 50-56 
tai 58-60 kuuluvista materiaaleista taikka 
niistä leikatuista tai määrämuotoon valmiste
tuista kappaleista; 

3) että käytettävät materiaalit on valmistettu 
Suomessa taikka, milloin samanlaista tai vas
taavaa materiaalia ei valmisteta teollisesti Suo-

messa tai milloin Suomessa tuotettua materi
aalia ei voida toimittaa kilpailukykyisin hin
noin tai toimitusehdoin, 1 kohdassa tarkoite
tussa maassa; tämän estämättä saa kuitenkin 
käyttää, vuoria ja välivuoria lukuun ottamatta, 
muita tekstiiliaineita edellyttäen, että ne tarif
fioidaan eri nimikkeeseen kuin vaatteet ja ettei 
niiden arvo ylitä kahdeksaa prosenttia vaattei
den hinnasta vapaasti tehtaalla; 

4) että 1 kohdassa tarkoitettu valmistus ei 
käsitä laajempaa valmistusprosessia kuin val
mistuksen kudotuista tai neulotuista kankaista; 
kuitenkin voidaan muotoon neulotut muut 
trikootuotteet kuin tullitariffin nimikkeeseen 
61.15 kuuluvat tuotteet valmistaa langasta; 

5) että ulkomailla valmistetut materiaalit 
tullataan ennen niiden jälleenvientiä ulkomaille 
vaatteiden valmistusta varten; sekä 

6) että vaatteiden tuonti tapahtuu vuoden 
kuluessa valmistusmateriaalien vientipäivästä, 
jollei tullihallitus saman ajan kuluessa tehdystä 
hakemuksesta ole erityisistä syistä pidentänyt 
tätä määräaikaa. 

5 § 
Mitä tässä laissa säädetään tullittomuudesta, 

ei sovelleta muuhun tullilaitoksen kannetta
vaan veroon tai maksuun, tullinkorotukseen, 
virhemaksuun, viivästyskorkoon eikä jäämä
maksuun. 

6 § 
Tämän lain nojalla maahantuotujen vaattei

den tullauksesta ja tulliverotuksesta on sovel
tuvin osin voimassa, mitä tullin määräämisestä, 
tullittomuudesta, tullinpalauttamisesta, muu
toksenhausta, virhemaksusta, tarkastuksesta, 
näyttövelvollisuudesta ja muutoin tulliverotuk
sen toimittamisesta tai tullista on säädetty tai 
määrätty. 

7 § 
Joka tahallaan tai törkeästä huolimattomuu

desta antaa viranomaiselle virheellisen ilmoi
tuksen tämän lain mukaisen tullittomuuden 
vahvistamiseksi on tuomittava väärän vaattei
den tuonti-ilmoituksen antamisesta sakkoon, 
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jollei teosta muualla laissa ole säädetty anka
rampaa rangaistusta. 

8 § 
Valtiovarainministeriö antaa tarkemmat 

määräykset tämän lain soveltamisesta. Tullihal
litus päättää valtiovarainministeriön antamien 
yleisohjeiden mukaan kuitenkin, milloin on 
katsottava, että samanlaista tai vastaavaa val
mistusmateriaalia valmistetaan Suomessa tai 

Helsingissä 21 päivänä marraskuuta 1991 

että Suomessa valmistettua materiaalia voidaan 
toimittaa kilpailukykyisin hinnoin tai toimi
tusehdoin. 

9 § 
Tämä laki tulee voimaan päivänä 

kuuta 199 . 
Ennen lain voimaantuloa voidaan ryhtyä sen 

soveltamisesta varten tarpeellisiin toimenpitei
siin. 

Tasavallan Presidentti 

MAUNO KOIVISTO 

Valtiovarainministeri Iiro Viinanen 

2 311709P 
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Liite 1 

YHTEENVETO LAIN VALMISTELUVAIHEESSA ANNETUISTA LAUSUNNOISTA 

Vaatetusteollisuuden Keskusliitto V ATEV A 
r.y. katsoo, että laki säilyttäisi mahdollisuudet 
vaatevalmistukseen kotimaassa ja että se pa
rantaisi teollisuuden kilpailukykyä verrattuna 
Euroopan yhteisöihin, joka perustaa kilpailu
strategiansa palkkatyöhön alhaisen kustannus
tason maissa. Kotimaisen valmistuksen arvoa 
vastaavaa tuontioikeutta V A TEV A pitää ruini
mivaatimuksena riittävän kannattavuuden saa
vuttamiseksi. Mikäli vertailupohja muutetaan 
esim. kappalepohjaiseksi, olisi tuonnin kerroin
ta nostettava suhteeseen 1,5: 1. V ATEVA on 
kiinnittänyt huomiota teollisuusalan kiinnos
tukseen palkkatyövalmistukseen Turkissa. 

Tekstiiliteollisuusliitto korostaa lain tarkoi
tuksena olevan Suomen vaatetus- ja tekstiilite
ollisuuden tukeminen teollisuuspoliittisin pe
rustein. Lain tarkoituksenmukaisuuden tulee 
perustua kokonaistaloudelliseen etuun siten, 
että järjestely koituu kaikkien asianomaisten 
teollisuudenalojen eduksi ja ensisijaisesti turvaa 
kotimaisen tuotannon. Tekstiiliteollisuuden pii
rissä laki koskisi trikoovaate-, lanka-, kangas-, 
kuitukangas-, nauha- ja neulosteollisuutta, joi
den tuotannon arvo vuonna 1990 oli yhteensä 
2,5 miljardia markkaa. 

Liiton keskeinen sanoma on, että ulkomaisia 
valmistusmateriaaleja olisi voitava käyttää ai
noastaan, milloin vastaavia kotimaisia ei ole 
saatavilla. Liitto viittaa vapaakauppasopimus
ten alkuperäsääntöihin, joiden puuttuminen 
vuoden 1961 SNTL-tullisopimuksesta antaa 
mahdollisuuden Neuvostoliitossa teettää suun
nitellun kaltaista palkkatyötä. 

V ATEV A ja Tekstiiliteollisuusliitto ovat yh
teisessä kannanotossaan esittäneet suosituim
muusasemaa kotimaisille valmistusmateriaaleil
le, koska EY:n palkkatyöjärjestelmä syrjii suo
malaisia materiaaleja. Mikäli EFTA solmii 
vapaakauppasopimuksen Bulgarian, Puolan, 
Tshekkoslovakian ja Unkarin kanssa, olisi 

mahdollista käyttää EFTA-materiaaleja, jolloin 
ainoastaan EY-materiaalien käyttö edellyttäisi 
kansallisia lainsäädäntötoimenpiteitä. 

Kotimaisten materiaalien suosiminen, mil
loin vastaavaa suomalaista kangasta tai neulet
ta on saatavilla edellyttäisi lupamenettelyä ja 
arviota niiden saatavuudesta. Lausunnonanta
jat katsovat tullihallituksella olevan tarpeellista 
asiantuntemusta preferenssikysymysten ratkai
semiseen. Valtiovarainministeriön päätöksellä 
vahvistettaisiin vastaavuuden kriteerit, esim. 
laatu, värisävy, painatus, muotiin liittyvät sei
kat jne. 

Tekstiiliteollisuusliitto on erikseen, myöhem
min annetussa lausunnossa korostanut, että 
vastaavuus olisi yksiselitteisesti määriteltävissä 
ja selvästi myös käyttäjän kannalta arvioitavis
sa. Sen vuoksi vastaavuuskriteerien tulisi olla 
objektiivisesti mitattavissa ja perustua yksiselit
teisiin ja nopeasti arvioitaviin ominaisuuksiin. 

Teollisuuden Keskusliitto katsoo suunnitel
man olevan väliaikainen, kansallinen, teolli
suuspoliittinen hanke, joka edeltää Suomen 
integraatioratkaisuja. Lausunnonantaja koros
taa kotimaisten valmistusmateriaalien suosi
tuimmuusasemaa. Muiden maiden materiaaleja 
olisi voitava käyttää ainoastaan, milloin vas
taavia kotimaisia materiaaleja ei ole saatavilla. 
Tullihallituksella katsotaan olevan riittävä asi
antuntemus ratkaista preferenssikysymys ja Te
ollisuuden Keskusliitto on valmis toimimaan 
lausunnonantajana. 

Tekstiili- ja Jalkinetoimittajat r.y. katsoo 
vaatetusteollisuuden rakenteellisen kriisin joh
tuvan kustannusten noususta ja Neuvostoliiton 
viennin supistumisesta. Teollisuuden kilpailu
kyvyn parantamiseksi olisi puututtava sanottui
hin tekijöihin. Suunniteltu laki ei poistaisi 
rakenteellisia ongelmia, jotka on mahdollista 
korjata ainoastaan kilpailua tehostamalla. 

Suomen vapaakauppajärjestelyt antavat suo-
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malaisille yrityksille samat mahdollisuudet 
palkkatyön teettämiseen ulkomailla kuin mui
den maiden yrityksille. 

Lausunnonantaja korostaa tasavertaisuutta 
sekä syrjimättömyys- ja kohtuusperiaatetta se
kä muistuttaa hallituksen kiinnittävän huomio
ta kilpailun ja kilpailupolitiikan tehostamiseen. 
Ehdotettu laki rajoittaisi kilpailua eikä siten 
vastaisi kilpailupolitiikan tavoitteita. Lain an
tamat mahdollisuudet pitäisi ulottaa koske
maan kaikkia yrityksiä, eikä vain vaatetusteol
lisuutta. Tasapuolisten tuontimahdollisuuksien 
ja tullittomien kiintiöiden pitäisi olla kaikkien 
käytössä, jolloin lisääntyvä kilpailu varmistaisi 
sen, että kustannussäästöt koituisivai kulutta
jien eduksi. 

Lausunnonantaja arvostelee arvoperusteista 
vertailupohjaa ja katsoo sen voivan johtaa jopa 
neljä kertaa suurempaan tuontiin kuin kotimai
nen valmistus. Tästä voisi aiheutua markkina
häiriön vaara. Tuontioikeuden perustaminen 
edellisen vuoden valmistukseen antaisi mahdol
lisuudet keinotteluun sekä tuotannon lopetta
misen tai muun toiminnan rahoittamiseen tul
littomalla tuonnilla. 

Syrjivä laki voisi vaikuttaa heikentävästi 
kaupan ja teollisuuden keskinäiseen luottamuk
seen kaupan välttäessä ostoksia kotimaiselta 
teollisuudelta, jolloin lain teollisuuspoliittinen 
tavoite ei toteutuisi. 

Lausunnonantaja suosittelee luopumista la
kiehdotuksesta, koska laajeneva vapaakauppa 
todennäköisesti sen korvaa lähivuosina. Mikäli 
laki kuitenkin säädetään, olisi tuontioikeus 
annettava kaikille yrittäjille ilman rajoituksia ja 
hallitusohjelman kilpailupoliittisia tavoitteita 
edistettävä. 

Tukkukaupan Keskusliitto korostaa tasapuo
lista kohtelua kaikkien elinkeinoelämän lohko
jen osalta. Kilpailuvapauden edistäminen ja 
kuluttajapoliittiset näkökohdat eivät toteudu 
suunnitellussa lakiehdotuksessa. Suunniteltu 
järjestelmä poikkeaisi EY:n vastaavasta järjes
telmästä, jolloin Suomen mahdollinen EY
jäsenyys aiheuttaisi suunnitellun järjestelmän 
purkamisen. Ehdotettu lakiluonnos ei sellaise
naan ole miltään osin toteuttamiskelpoinen. 

Tekstiili- ja Vaatetustyöväen Liitto TEVA r.y. 
katsoo lakiesityksen olevan perusteltu vaatetus-

teollisuuden rakenteellisten ongelmien helpotta
miseksi, mikäli puolet tuotannosta tehdään 
Suomessa. Liitto kannattaa tullittomuuden 
myöntämistä vain yrityksille, joiden kotipaikka 
ja valmistusmaa on Suomi. Liitto katsoo kap
palemääräisen vertauspohjan olevan arvopoh
jaista vertausta parempi. Ehdotettu laki auttaisi 
alan teollisuuden säilymistä Suomessa. 

Kilpailuvirasto korostaa tasapuolisen kohte
lun puutetta. Ehdotettu laki syrjisi tiettyjä 
yrityksiä ja voisi aiheuttaa tehottomuutta elin
keinoelämässä. Suunnitellun lakiehdotuksen ta
voitteena olisi vaatetusteollisuuden kannatta
vuuden parantaminen eikä hyöty kustannus
säästöistä koituisi kuluttajalle. Lausunnonanta
ja suhtautuu kriittisesti syrjiviin vaikutuksiin, 
yhtäältä uusien vaatetusyritysten ja toisaalta 
kaupan, maahantuojien sekä vaatetusalan 
suunnitteluyritysten kohdalla. 

Suunniteltu lakiehdotus ei poistaisi vaate
tusalan tehottomuutta eikä siten olisi tarkoi
tuksenmukainen teollisuus- tai työllisyyspolitii
kan kannalta. Se rajoittaisi tuontikilpailua eikä 
hintaetua siirrettäisi kuluttajille. 

Valmistusmateriaalien tuomista Suomeen en
nen jatkojalostusta ulkomailla ei pidetä tarkoi
tuksenmukaisena, koska se nostaisi kustannuk
sia. 

Lausunnonantaja suhtautuu varauksellisesti 
suuniteltuun lakiehdotukseen ja katsoo, että 
ainakin olisi luovuttava syrjivistä kilpailunra
joituksista ja kiintiömenettelystä. 

Tullihallitus korostaa lain käytännön sovel
tamiseen liittyviä näkökohtia. Vaatteiden ja 
valmistusmateriaalien määritelmiä olisi täsmen
nettävä. Valvonnan ja tarkastuksen kannalta 
pitäisi voida soveltaa tulli- ja tulliverolainsää
dännön säännöksiä, joten viittaus näihin lakei
hin olisi tarpeen. Erityisesti tuontikiintiöiden 
vahvistaminen ja valvonta sekä yritysten anta
mien tietojen tarkastaminen olisi tärkeätä. La
kiin pitäisi sisällyttää sanktiomääräykset rikko
musten varalta. Yrityksillä pitäisi olla kirjan
pitoon perustuva näyttövelvollisuus kotimaisen 
valmistuksen, valmistusmateriaalien käytön se
kä tullittoman maahantuonnin osalta. 

Tullihallitus on kiinnittänyt huomiota eräi
siin lakiluonnoksen yksityiskohtiin. 
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Luonnos Liite 2 

Valtiovarainministeriön päätös 
vaatteiden tullittomasta maahantuonnista eräissä tapauksissa 

Valtiovarainministeriö on vaatteiden tullittomasta maahantuonnista eräissä tapauksissa annetun 
lain ( /91) 8 §:n 2 momentin nojalla päättänyt: 

1 § 
Valmistajan, joka haluaa tuoda vaatteita 

maahan tullitta vaatteiden tullittomasta maa
hantuonnista eräissä tapauksissa annetun lain 
perusteella, on ennen tuonnin aloittamista tul
lihallitukselle ilmoitettava tullitariffin nimik
keittäin yrityksen edellisen kalenterivuoden 
kappalemääräinen tuotanto. Valmistaja voi 
tuotannostaan antaa arvioon perustuvan en
nakkoilmoituksen, joka tarkistetaan kun lopul
liset tiedot kappalemääräisestä tuotannosta 
ovat saatavilla. 

Tullihallitus vahvistaa yritykselle kalenteri
vuosittain ja tullitariffin nimikkeittäin kappa
Iemääräiset tuontikiintiöt, ja valvoo niiden 
käyttöä. 

Kalanterivuoden aikana käyttämättä jäänyt
tä oikeutta tullittomaan tuontiin ei voida siir
tää seuraavaan kalenterivuoteen. 

2 § 
Milloin tullihallitus tekee lain 8 §:n 1 mo

mentissa tarkoitetun päätöksen, tullihallituksen 
on, arvioidessaan kotimaisten ja ulkomaisten 
valmistusmateriaalien samanlaisuutta tai vas
taavuutta, esillä olevaan tapaukseen soveltuvin 
osin kiinnitettävä huomiota materiaalien Jaa-

tuun, värisävyyn, painatukseen, kuviointiin, 
viimeistelyyn ja muihin vastaaviin tekijöihin 
sekä muihin asiaan vaikuttaviin seikkoihin. 
Arvioidessaan, voidaanko Suomessa valmistet
tuja materiaaleja toimittaa kilpailukykyisin 
hinnoin tai toimitusehdoin, tullihallituksen on 
kiinnitettävä huomiota siihen missä määrin eri 
materiaalitoimittajien väliset erot vaikuttavat 
vaatteiden valmistajan kilpailukykyyn ja myyn
timahdollisuuksiin. 

3 § 
Valmistajan, joka haluaa käyttää lain mu

kaista tullittomuutta on pidettävä kirjanpitoa, 
josta tuontikiintiöt voidaan vahvistaa ja josta 
voidaan selvittää valmistuksessa käytetyt koti
maiset ja ulkomaiset valmistusmateriaalit sekä 
muut seikat, jotka tullihallitus määrää lain 
säännösten noudattamisen valvomiseksi. 

Tämän päätöksen 1 §:ssä tarkoitetun ilmoi
tuksen yhteydessä yrityksen on tarvittavilta 
osin esitettävä kirjanpitojärjestelmänsä tullihal
litukselle hyväksyttäväksi. 

4 § 
Tämä päätös tulee voimaan 

kuuta 19 
päivänä 


